
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 03/08/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 luglio 2011, n. 1654
 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 208 del 14/02/2011 e successiva modifica ed integrazione. Scheda
di Dimissione Ospedaliera (SDO). Obbligatorietà compilazione campi.
 
 
 L’Assessore alla Sanità, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n°3, confermata dal Dirigente
dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio PAOS., riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2858/10 è stato stabilito che a partire dal 1° gennaio 2011,
per tutte le attività chirurgiche, si trascriva sulla Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO) in campo
dedicato, la valutazione della condizione clinica del soggetto secondo la classificazione A.S.A. come
informazione obbligatoria per tutta le attività chirurgiche.
- lo stesso provvedimento giuntale ha stabilito, inoltre, l’obbligo dal 1° gennaio 2011 di segnalare sulla
SDO le protesi utilizzate nel ricovero con i codici della Classificazione Nazionale dei Dispositivi Medici e
con il Numero di Repertorio dei Dispositivi Medici (D.M. 21 dicembre 2009);
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 208 del 14 febbraio 2011 è stato definito un nuovo modello di
Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO). A seguito di un mero errore tipografico nella suddetta scheda
è stata omessa la sezione relativa al nome e cognome del paziente e data di nascita;
- con successiva DGR n. 633/2011 (pubblicata sul BURP n. 70 del 06-05-2011) è stato modificato il
modello di SDO ed è stata integrata la DGR n. 208/2011 inserendo l’allegato n. 2 relativo alla
classificazione ASA, accettata internazionalmente, che permette una categorizzazione dei pazienti in
funzione della presenza o meno di alterazioni organiche o funzionali dell’organismo al momento del
trattamento chirurgico o anestesiologico;
- in data 26/04/2011 è stato pubblicato sul portale tematico del Sistema Informativo Sanitario Regionale
(SISR) il documento “Tracciato Record per SDO/DRG -Versione 3.06” del 21/04/2011, aggiornato con le
nuove disposizioni;
- con nota prot. AOO_151/5871 del 12/05/2011 il Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica (PAOS) ha fornito indicazioni in merito alla compilazione della SDO;
- con nota FSDR/al/553/2011 del 04/07/2011 la Svimservice S.p.A. ha reso nota la pubblicazione sul
portale tematico del Sistema Informativo Sanitario Regionale (SISR) del documento “Tracciato Record
per SDO/DRG -Versione 3.07” del 29/06/2011, con le modifiche relative in particolare ai campi CND e
codice ASA;
- ai sensi dell’art. 39 della L.R. n. 4/2010, con la DGR n. 317 del 01/03/2011 è stato approvato il
documento “Obblighi Informativi -Sistema Informativo Sanitario Regionale - Scadenze Anno 2011 Ver.
1.0”;
- con il medesimo provvedimento la Giunta Regionale ha dato mandato al Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria di procedere con propri atti dirigenziali all’aggiornamento del suddetto

1



scadenziario;
- con D.D. n. 161 del 20/06/2011 il Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria ha approvato
ai sensi della DGR n. 317/2011 la versione 2.0 del documento “Obblighi Informativi -Sistema Informativo
Sanitario Regionale - Scadenze Anno 2011” contenente modifiche allo scadenziario di conferimento
delle schede di dimissione ospedaliera al SISR, in considerazione delle modifiche intervenute;
 
 Preso atto:
- delle modifiche intervenute nel corso del primo semestre del 2011 che hanno impatti rilevanti sia sugli
aspetti organizzativi che sui sistemi informativi delle Aziende ed Enti del SSR e delle Case di Cura
private accreditate, richiedendo attività aggiuntive e straordinarie;
 
 Considerato che:
- i campi relativi alla classificazione ASA, al numero di repertorio ed alla classe delle protesi sono
informazioni aggiuntive rispetto a quanto previsto dal Decreto Ministeriale 27 ottobre 2000, n. 380 e
successive modifiche ed integrazioni.
 
 Per tutto quanto sopra esposto si propone di stabilire che la compilazione dei campi codice
classificazione nazionale dispositivi medici, numero repertorio dispositivi medici e codice ASA sulla
scheda di dimissione ospedaliera, approvata con DGR n. 208/2011 e successive modifiche ed
integrazioni, è obbligatoria a partire dal 01 luglio 2011.
 
 COPERTURA FINANZIARIA -l.r. n.28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 
 Il presente schema di provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art.
4, comma 4 lettera a) della L.R. 7/97.
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal
Dirigente del Servizio Programmazione e Assistenza Ospedaliera Specialistica;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in premessa che quivi si intendono integralmente riportate:
 
1. di stabilire che la compilazione dei campi codice classificazione nazionale dispositivi medici, numero
repertorio dispositivi medici e codice ASA sulla scheda di dimissione ospedaliera, approvata con DGR n.
208/2011 e successive modifiche ed integrazioni, è obbligatoria a partire dal 01 luglio 2011;

2



 
2. di dare mandato al Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica di trasmettere il
presente provvedimento alle Aziende Ospedaliero Universitarie, Aziende Sanitarie Locali, IRCCS
pubblici, Enti Ecclesiastici, IRCCS S.Giovanni Rotondo, IRCCS privati;
 
3. di disporre che le Aziende Sanitarie Locali trasmettano il presente provvedimento alle strutture private
accreditate con gli accordi contrattuali insistenti nel proprio territorio;
 
4. di dare atto che rimangono invariate le scadenze per il conferimento delle SDO al Sistema Informativo
Sanitario Regionale;
 
5. di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato sul BURP ai sensi dell’art. 6, comma 1, della
L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
_________________________

3


